
Via Garibaldi, 1
50039 VICCHIO (FI)
C.F. 83002370480
P.I. 01443650484

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  69   Del  09-05-2024

Oggetto: ADOZIONE DEL  PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE 
REDATTO DI CONCERTO CON L'UFFICIO ASSOCIATO DI PROTEZIONE CIVILE 
DELL'UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  nove del mese di 
maggio alle ore 09:30, nella sede comunale, convocata dal 
Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

CARLA' CAMPA FILIPPO SINDACO P
BACCIOTTI LAURA VICE SINDACO P
PIERI SANDRA ASSESSORE A
VICHI FRANCO ASSESSORE P
BONANNI REBECCA ASSESSORE P
  
PRESENTI n.   4 e ASSENTI n.     1.

PARTECIPA la Dr.ssa Malcontenti Manetti Lucia in qualità di VICE 
SEGRETARIO COMUNALE , incaricato della redazione del verbale.
  
Essendo legale il numero degli   intervenuti,  il  Sig.   CARLA' 
CAMPA FILIPPO -SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

  



Via Garibaldi, 1
50039 VICCHIO (FI)
C.F. 83002370480
P.I. 01443650484

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 09-05-2024 - COMUNE DI VICCHIO

COMUNE 

di

VICCHIO

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto legislativo n. 1/2018 “Codice della Protezione Civile” e successive 
modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge R.T. n. 45 del 25/06/2020 “Sistema regionale della protezione civile e 
disciplina delle relative attività, pubblicata sul Burt n. 58 del 26/06/2020, entrata in 
vigore l’11/07/2020 e le modifiche apportate con la legge regionale n. 29 del 
5/08/2021 pubblicata sul Burt n. 74 dell’11/08/2021;

Preso atto che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30/04/2021 è 
stata approvata la Direttiva relativa agli “Indirizzi per la predisposizione dei piani di 
protezione civile ai diversi livelli territoriali” in attuazione dell’articolo 18 Codice;

Vista la Delibera G.R.T. n. 911 del 01/08/2022 con cui la Regione ha approvato, ai sensi 
dell’articolo 7 comma 3 Legge Regionale n. 45/2020 e della DPCM 30/04/2021, gli 
indirizzi regionali per i piani comunali, recependo quelli previsti dalla medesima 
Direttiva, con particolare riguardo ai paragrafi: 2 - contenuti del piano di protezione 
civile comunale 3 - pianificazioni specifiche di protezione civile 4 - approvazione, 
aggiornamento, revisione, monitoraggio e valutazione 7 - coordinamento della 
pianificazione e programmazione territoriale con i piani di protezione civile 8 - 
partecipazione dei cittadini all’attività di pianificazione di protezione civile per il livello 
territoriale comunale;

Preso atto che la Delibera G.R.T. n. 911 del 01/08/2022 al punto 2 ha altresì rinviato ad 
un decreto del Settore Protezione civile regionale le modalità tecniche per 
l’approvazione, aggiornamento, revisione, monitoraggio e valutazione dei piani 
comunali, con particolare riguardo all’autovalutazione;

Visto il Decreto Dir. R.T. N.19247/2022 - Modalità tecniche per la valutazione, 
approvazione, aggiornamento, revisione e monitoraggio dei piani comunali di 
protezione civile
Allegato 1 - Modalità di valutazione, approvazione, aggiornamento e monitoraggio dei 
piani comunali
Allegato 2 - Scheda di autovalutazione del piano comunale;

Vista la Delibera G.R.T. n.788 del 10/07/2023 - Individuazione delle attività rilevanti 
per la verifica dell'effettivo esercizio da parte delle unioni di comuni della funzione 
"protezione civile" ai sensi dell'articolo 91, comma 2, della legge regionale 27 dicembre 
2011, n. 68;



Via Garibaldi, 1
50039 VICCHIO (FI)
C.F. 83002370480
P.I. 01443650484

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 09-05-2024 - COMUNE DI VICCHIO

COMUNE 

di

VICCHIO

Considerato che il Servizio 3-Servizi tecnici – Ufficio Manutenzione, di concerto con 
l'Ufficio Associato di Protezione Civile dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello ha 
redatto, ai sensi delle soprarichiamate normative Regionali, il piano di Protezione Civile 
Comunale, composto dai seguenti elaborati:

- PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE così composto:
Sezione 1 ANALISI E INQUADRAMENTO DEL TERRITORIO
Sezione 2 INDIVIDUAZIONE DEI RISCHI E DEFINIZIONE DEI RELATIVI SCENARI
Sezione 3 ORGANIZZAZIONE DELLA PROTEZIONE CIVILE COMUNALE
Sezione 4 ELEMENTI STRATEGICI OPERATIVI DELLA PIANIFICAZIONE COMUNALE
Sezione 5 PROCEDURE OPERATIVE
Sezione 6 ESERCITAZIONI E FORMAZIONE
Sezione 7 AGGIORNAMENTO DEL PIANO
Sezione 8 NORMATIVE E DOCUMENTI DI RIFERIMENTO
ALLEGATI:
SCHEDA DI AUTOVALUTAZIONE
CARTOGRAFIA
A.1 - INQUADRAMENTO TERRITORIALE GENERALE
A.2A - POPOLAZIONE RESIDENTE PER SEZIONI DI CENSIMENTO
A.2B - DENSITA’ POPOLAZIONE PER SEZIONI DI CENSIMENTO
A.3 - GEOLOGIA
A.4 - OROGRAFIA
A.5 - USO DEL SUOLO
A.6 - IDROGRAFIA
A.7A - INFRASTRUTTURE VIARIE
A.7B - INFRASTRUTTURE ENERGETICHE
A.12 - STRUTTURE SCOLASTICHE
B.1A - PERICOLOSITA’ IDRAULICA PGRA
B.1B - PERICOLOSITA’ IDRAULICA PIANO STRUTTURALE E PRESIDI IDRAULICI
B.2A - PERICOLOSITA’ FRANA UNIFI
B.2C - PERICOLOSITA’ FRANA TIPOLOGIA MOVIMENTI FRANOSI IFFI
B.3 - RISCHIO SISMICO PASSO 0,02°
B.4A - RISCHIO INCENDIO INTERFACCIA CENTRI ABITATI-VICCHIO
B.4A1 - PERICOLOSITÀ INCENDI INTERFACCIA CENTRI ABITATI - VICCHIO NORD
B.4A3 - PERICOLOSITÀ INCENDI INTERFACCIA CENTRI ABITATI - VICCHIO SUD
B.4B - PERICOLOSITÀ INCENDI INTERFACCIA EDIFICATO - VICCHIO
B.4C - PERICOLOSITÀ INCENDI INTERFACCIA INFRASTRUTTURE VICCHIO
C.1 - AREE DI EMERGENZA
C.2 – AVIO-ELISUPERFICI
C.3A - STRUTTURE OPERATIVE VICCHIO
C.3B - STRUTTURE OPERATIVE - PRESIDI VVF



Via Garibaldi, 1
50039 VICCHIO (FI)
C.F. 83002370480
P.I. 01443650484

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 09-05-2024 - COMUNE DI VICCHIO

COMUNE 

di

VICCHIO

C.4 - STRUTTURE SANITARIE
C.5 - STRUTTURE COMMERCIALI DI SUPPORTO
C.6 - COC
SCHEDE PROCEDURE OPERATIVE (secondo la tipologia di rischio individuata)
P.01 - PROCEDURA DI RICEZIONE SEGNALAZIONI IN PERIODO 
ORDINARIO/REPERIBILITA’ E DI VERIFICA
P.02 - PROCEDURA PER LA MODALITA’ DI RICEZIONE DEI MESSAGGI DI ALLERTAMENTO
P.03 - PROCEDURA PER IL RACCORDO INFORMATICO CON IL LIVELLO PROVINCIALE
P.04 - PROCEDURA PER LA INFORMAZIONE ALLA POPOLAZIONE IN EMERGENZA
P.05 - PROCEDURA PER I SISTEMI DI TELECOMUNICAZIONE IN EMERGENZA
P.06 - PROCEDURA PER UNA PRIMA VALUTAZIONE E IL CENSIMENTO DEI DANNI POST 
EVENTO
P.07 - PROCEDURA PER L’ASSISTENZA SANITARIA, PER L’ASSISTENZA ALLA 
POPOLAZIONE CON FRAGILITA’ E PER L’ASSISTENZA VETERINARIA DI COMPETENZA
P.08 - PROCEDURA PER IL RACCORDO CON I SOGGETTI GESTORI PER IL RIPRISTINO E LA 
CONTINUITA’ DEI SERVIZI ESSENZIALI LOCALI
P.09 - PROCEDURA PER IL RISCHIO IDROGEOLOGICO, IDRAULICO E TEMPORALI FORTI
P.10 - PROCEDURA PER IL RISCHIO VENTO
P.11 - PROCEDURA PER IL RISCHIO NEVE E GHIACCIO
P.12 - PROCEDURA PER IL RISCHIO INCENDIO BOSCHIVO E INCENDIO BOSCHIVO DI 
VEGETAZIONE E DI INTERFACCIA
P.13 - PROCEDURA PER IL RISCHIO SISMICO
P.14 - PROCEDURA PER IL RISCHIO AMBIENTALE E INDUSTRIALE
P.15 - PROCEDURA PER IL RISCHIO TRASPORTI E INFRASTRUTTURA
P.16 - PROCEDURA PER L RICERCA DI PERSONE SCOMPARSE E DISPERSE
MODULISTICA
SCHEDA SVEI
SCHEDA DI PRESENTAZIONE ESERCITAZIONE_EP
SCHEDA VALUTAZIONE ESERCITAZIONE MODELLO _EV
MODELLO ATTO DI CONVOCAZIONE C.O.C.
NORME DI COMPORTAMENTO
NORME COMPORTAMENTO EVENTI METEO
NORME COMPORTAMENTO INCENDI BOSCHIVI INTERFACCIA
NORME COMPORTAMENTO TERREMOTO

RITENUTO pertanto, di dover provvedere in ottemperanza alle vigenti disposizioni ad 
adottare il Piano Comunale di Protezione Civile in allegato alla presente a formarne 
parte integrante e sostanziale;

VISTI:
Il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;



Via Garibaldi, 1
50039 VICCHIO (FI)
C.F. 83002370480
P.I. 01443650484

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 09-05-2024 - COMUNE DI VICCHIO

COMUNE 

di

VICCHIO

La Legge 1° agosto 2002 n. 166;
Il vigente regolamento di contabilità;
Lo statuto dell’ente;

VISTO l’art. 42 del D.lgs. 18.08.2000 e ritenuta la propria competenza in merito;

ATTESTATA l’assenza di conflitti di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 
come introdotto dalla L. n. 190/2012;

VISTO l’art. 8, comma 3, del Regolamento Comunale sui controlli interni;

VISTI gli allegati pareri favorevoli espressi sul presente atto, in ordine alla regolarità 
tecnica e di non rilevanza contabile, ai sensi del primo comma dell'art. 49 del D.Lgs 
18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, che entrano a far parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. DI ADOTTARE il Piano Comunale di Protezione Civile redatto dal Servizio 3-Servizi 
tecnici – Ufficio Manutenzione di concerto con l'Ufficio Associato di Protezione Civile 
dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello, in allegato alla presente a formarne 
parte integrante e sostanziale, composto dai seguenti elaborati:
- PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE così composto:
Sezione 1 ANALISI E INQUADRAMENTO DEL TERRITORIO
Sezione 2 INDIVIDUAZIONE DEI RISCHI E DEFINIZIONE DEI RELATIVI SCENARI
Sezione 3 ORGANIZZAZIONE DELLA PROTEZIONE CIVILE COMUNALE
Sezione 4 ELEMENTI STRATEGICI OPERATIVI DELLA PIANIFICAZIONE COMUNALE
Sezione 5 PROCEDURE OPERATIVE
Sezione 6 ESERCITAZIONI E FORMAZIONE
Sezione 7 AGGIORNAMENTO DEL PIANO
Sezione 8 NORMATIVE E DOCUMENTI DI RIFERIMENTO
ALLEGATI:
SCHEDA DI AUTOVALUTAZIONE
CARTOGRAFIA
A.1 - INQUADRAMENTO TERRITORIALE GENERALE
A.2A - POPOLAZIONE RESIDENTE PER SEZIONI DI CENSIMENTO
A.2B - DENSITA’ POPOLAZIONE PER SEZIONI DI CENSIMENTO
A.3 - GEOLOGIA
A.4 - OROGRAFIA
A.5 - USO DEL SUOLO



Via Garibaldi, 1
50039 VICCHIO (FI)
C.F. 83002370480
P.I. 01443650484

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 09-05-2024 - COMUNE DI VICCHIO

COMUNE 

di

VICCHIO

A.6 - IDROGRAFIA
A.7A - INFRASTRUTTURE VIARIE
A.7B - INFRASTRUTTURE ENERGETICHE
A.12 - STRUTTURE SCOLASTICHE
B.1A - PERICOLOSITA’ IDRAULICA PGRA
B.1B - PERICOLOSITA’ IDRAULICA PIANO STRUTTURALE E PRESIDI IDRAULICI
B.2A - PERICOLOSITA’ FRANA UNIFI
B.2C - PERICOLOSITA’ FRANA TIPOLOGIA MOVIMENTI FRANOSI IFFI
B.3 - RISCHIO SISMICO PASSO 0,02°
B.4A - RISCHIO INCENDIO INTERFACCIA CENTRI ABITATI-VICCHIO
B.4A1 - PERICOLOSITÀ INCENDI INTERFACCIA CENTRI ABITATI - VICCHIO NORD
B.4A3 - PERICOLOSITÀ INCENDI INTERFACCIA CENTRI ABITATI - VICCHIO SUD
B.4B - PERICOLOSITÀ INCENDI INTERFACCIA EDIFICATO - VICCHIO
B.4C - PERICOLOSITÀ INCENDI INTERFACCIA INFRASTRUTTURE VICCHIO
C.1 - AREE DI EMERGENZA
C.2 – AVIO-ELISUPERFICI
C.3A - STRUTTURE OPERATIVE VICCHIO
C.3B - STRUTTURE OPERATIVE - PRESIDI VVF
C.4 - STRUTTURE SANITARIE
C.5 - STRUTTURE COMMERCIALI DI SUPPORTO
C.6 - COC
SCHEDE PROCEDURE OPERATIVE (secondo la tipologia di rischio individuata)
P.01 - PROCEDURA DI RICEZIONE SEGNALAZIONI IN PERIODO 
ORDINARIO/REPERIBILITA’ E DI VERIFICA
P.02 - PROCEDURA PER LA MODALITA’ DI RICEZIONE DEI MESSAGGI DI ALLERTAMENTO
P.03 - PROCEDURA PER IL RACCORDO INFORMATICO CON IL LIVELLO PROVINCIALE
P.04 - PROCEDURA PER LA INFORMAZIONE ALLA POPOLAZIONE IN EMERGENZA
P.05 - PROCEDURA PER I SISTEMI DI TELECOMUNICAZIONE IN EMERGENZA
P.06 - PROCEDURA PER UNA PRIMA VALUTAZIONE E IL CENSIMENTO DEI DANNI POST 
EVENTO
P.07 - PROCEDURA PER L’ASSISTENZA SANITARIA, PER L’ASSISTENZA ALLA 
POPOLAZIONE CON FRAGILITA’ E PER L’ASSISTENZA VETERINARIA DI COMPETENZA
P.08 - PROCEDURA PER IL RACCORDO CON I SOGGETTI GESTORI PER IL RIPRISTINO E LA 
CONTINUITA’ DEI SERVIZI ESSENZIALI LOCALI
P.09 - PROCEDURA PER IL RISCHIO IDROGEOLOGICO, IDRAULICO E TEMPORALI FORTI
P.10 - PROCEDURA PER IL RISCHIO VENTO
P.11 - PROCEDURA PER IL RISCHIO NEVE E GHIACCIO
P.12 - PROCEDURA PER IL RISCHIO INCENDIO BOSCHIVO E INCENDIO BOSCHIVO DI 
VEGETAZIONE E DI INTERFACCIA
P.13 - PROCEDURA PER IL RISCHIO SISMICO
P.14 - PROCEDURA PER IL RISCHIO AMBIENTALE E INDUSTRIALE
P.15 - PROCEDURA PER IL RISCHIO TRASPORTI E INFRASTRUTTURA



Via Garibaldi, 1
50039 VICCHIO (FI)
C.F. 83002370480
P.I. 01443650484

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 09-05-2024 - COMUNE DI VICCHIO

COMUNE 

di

VICCHIO

P.16 - PROCEDURA PER L RICERCA DI PERSONE SCOMPARSE E DISPERSE
MODULISTICA
SCHEDA SVEI
SCHEDA DI PRESENTAZIONE ESERCITAZIONE_EP
SCHEDA VALUTAZIONE ESERCITAZIONE MODELLO _EV
MODELLO ATTO DI CONVOCAZIONE C.O.C.
NORME DI COMPORTAMENTO
NORME COMPORTAMENTO EVENTI METEO
NORME COMPORTAMENTO INCENDI BOSCHIVI INTERFACCIA
NORME COMPORTAMENTO TERREMOTO

2. DI TRASMETTERE il presente atto, la proposta di Piano adottata e della scheda di 
autovalutazione, al settore Protezione Civile della Regione e alla Città Metropolitana 
Firenze;

3. DI DARE ATTO che gli elaborati, costituenti gli allegati al Piano Intercomunale di 
Protezione Civile, come riportati in narrativa, sono depositati agli atti d’ufficio e visibili 
al seguente indirizzo https://www.comune.vicchio.fi.it/pianificazione-e-governo-del-
territorio;

4. DI DARE CORSO agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza come 
previsto dal D.Lgs. n. 33/2013;

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134 - comma 4^ del D.Lgs. n. 267/2000, con votazione separata e successiva 
unanime favorevole.



Via Garibaldi, 1
50039 VICCHIO (FI)
C.F. 83002370480
P.I. 01443650484

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 09-05-2024 - COMUNE DI VICCHIO

COMUNE 

di

VICCHIO

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
         

Il SINDACO     Il VICE SEGRETARIO COMUNALE
CARLA' CAMPA FILIPPO  Dr. Malcontenti Manetti Lucia

(Documento informatico  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i e 
norme collegate)
  



Via Garibaldi, 1
50039 VICCHIO (FI)
C.F. 83002370480
P.I. 01443650484

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 09-05-2024 - COMUNE DI VICCHIO

COMUNE 

di

VICCHIO

ALLEGATO ALLA DELIBERA
G.M. N.69   Del  09-05-2024

Oggetto: ADOZIONE  DEL  PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE
  REDATTO  DI  CONCERTO  CON  L'UFFICIO ASSOCIATO DI
  PROTEZIONE  CIVILE  DELL'UNIONE MONTANA DEI COMUNI
  DEL MUGELLO

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto Responsabile del servizio  SERVIZIO 3 - SERVIZI 
TECNICI, ai sensi dell’art. .49 del D.L.vo nr.267 del 18.8.2000, 
esprime PARERE Favorevole in ordine alla sola regolarità 
tecnica, sulla proposta in oggetto.

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
     Lopomo Mario

documento firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 82 /2005 e ss.mm.ii.

Li, 09-05-24

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto Funzionario Responsabile del servizio 
Finanziario dichiara che la presente deliberazione non è 
rilevante sotto il profilo contabile.
     IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO
      Silenu Marta

documento firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 82 /2005 e ss.mm.ii

Li, 09-05-24


